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Глава 1: ВЪВЕДЕНИЕ

През последните години концентрирането на

населението в градовете и благоустрояването им, развитието на

промишлеността и селското стопанство доведоха до значително

потребление на чиста вода. Поради недостатъчното ресурси от

естествени пресни води е необходимо питейна вода да се

получава по различни начини, включително преработка на

морската вода за задоволяване нуждите от нов източник. Това

обаче налага сложния процес по обезсоляване й.

Солеността на морската вода варира значително,

въпреки че около 90% от водата в моретата съдържа 34-35 g.dm-

3 разтворени соли. Солеността в Черно море е една от ниските

(около 18 g.dm-3), поради значителен речен приток.

Солесъдържанието във всички морета е относително

постоянно, като в най-голяма степен, около 85 % заемат натрия

(Na) и хлора (Cl).

Негодността на морската вода за пиене, за промишлени

и стопански цели се дължи на високата концентрация на соли.

Обезсоляването е процес на премахване на част от разтворените

във водата вещества до нива, при които тя става годна за пиене,

за битови и технически цели. Използват се различни методи за

обезсоляване, базирани на термични или на мембранни

процеси, през последните години се прилага и един

сравнително нов метод на обезсоляване чрез

биоелектрохимични системи.

Повишеното потребление на вода от населението води

до формиране на големи количества отпадъчни води, които

трябва да се пречистят до съответните законодателни норми.

Капацитетът на настоящите пречиствателни станции е

ограничен, което налага построяването на нови, заемащи

големи площи земя и водещи до допълнително замърсяване на

околната среда като резултат от строителните дейности.
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Съставът на отпадъчните потоци зависи от техният

произход (битови, промишлени, от животновъдството), но

обикновено съдържат високи концентрации на азот, фосфор и

органични вещества (Deng et al., 2006).

Азотът (N) е необходим за съществуването на всички

живи организми, той влиза в състава на белтъците

(аминикиселини), ДНК/РНК (нуклеотиди), хлорофила,

хемоглобина. По-голямата част от атмосферният въздух също

се състои от азот (78%). Тъй като е съставна част на хлорофила,

азотът е много важен за растежа и развитието на растенията

(ICM, 2000). В почвата се среща органичен и неорганичен азот,

но растенията го усвояват под формата на амониев (NH4+-N)

или нитратен азот (NO3
--N).

В природата растенията получават азот чрез

дъждовете, но в недостатъчно количество. Ето защо е

необходимо торене, обикновено с амониеви или нитратни соли,

продукти на химичния синтез. Основният технологичен процес

в азотноторовите заводи е синтеза на амоняк, от който чрез

допълнителни процеси се произвеждат различни азотни торове.

Подобно на азота, фосфорът (P) също е важен за

живота на организмите, тъй като влиза в състава на

нуклеиновите киселини, протеини, ензими, под формата на

калциев фосфат е основна част на костите. Освен това той е

важен биогенен елемент за растенията, който те си набавят

основно от почвата. Тъй като в земната повърхност, фосфорът е

в ниски концентрации и трудно достъпен, възниква

необходимостта от употреба на фосфорни торове, за

получаването на които се използват фосфатни скали (Cordel

et.al., 2009).

Битовите отпадъчни води могат да бъдат източник на

азот и фосфор, но те се намират свързани с други, органични

продукти, от които е трудно е да бъдат разделени (да се

извлекат само азот и фосфор от отпадъчните води).
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Понастоящем е много по-важно да се открият

алтернативни източници на фосфор, тъй като неговият

кръговрат в природата е много бавен и за разлика от азота,

достъпен от въздуха, утаечните фосфатни скали са на

изчерпване.

Алтернативен метод за възстановяване на азот и

фосфор от отпадъчни води е прилагането им в утаяване на

магнезиево-амониев фосфат хексахидрат MgNH4PO4.6H2O,

познат под името струвит. Продуктът представлява тор с бавно

освобождаване в почвата и получаването му може да реши

няколко проблема, включително оползотворяване на отпадъчни

води и замяна на настоящите технологии за получаване на

азотни и фосфорни торове.

Сравнително нов подход за едновременно обезсоляване

на солени води, отстраняване на амониев азот и фосфати от

отпадъчни води и получаване на био-енергия са

биоелектрохимичните системи (БЕС). В тях се използва

метаболизма на електрохимично активни бактерии за

окисление на органичните вещества в отпадъчните води, в

резултат се освобождават електрони, протони и въглероден

диоксид. Съставни елементи на БЕС са два електрода и

мембрана/и. От насочено движение на електроните по външна

електрическа верига между електродите, частично се получава

електроенергия, използвана за процесите протичащи в БЕС.

Настоящият дисертационен труд разглежда

възможностите за обезсоляване на солени води и отстраняване

на амониев азот и фосфати от синтетични отпадъчни води чрез

биоелектрохимични системи. Разгледани са факторите,

оказващи влияние върху процеса на обезсоляване, както и

възможностите за едновременно отстраняване и възстановяване

на азот и фосфор под формата на струвит.
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ЦЕЛИ

Настоящият дисертационен труд се стреми към

оценка на възможностите на съвременните технологии за

обезсоляване на води и извличане на ценни компоненти;

конструиране и реализация на трикарна биоелектрохимична

система за възстановяване на азот и фосфор. Във връзка с

описаното са формулирани следните цели:

 Оценяване на съврменните методи и технологии за

обезсоляване на води и извличане на ценни компоненти

с акцентиране върху мембранни методи и елиминиране

на азот и фосфор от води, потенциала на

биоелектрохимичните клетки (МГК като

обезсолителна клетка) и потенциал за възстановяване

на биогенни елементи (азот и фосфор).

 Конструкция и реализация на трикамерна МГК,

различаващи се от използваните системи цитирани в

литературния обзор по отношение на компонентите

на разтвора в анодната камера и съотношение между

обемите на анодната, обезсолителната и катодната

камери..

 Прилагане на синтетични разтвори, съдържащи

натриев хлорид (NaCl) с различна концентрация, в

процеси на обезсоляване с трикамерна

микробиологична горивна клетка, целейки използване

на широк концентрационен диапазон.

 Изследване ефектите на обезсоляване с трикамерна

МГК при различно солесъдържание за целия диапазон

5÷30 g.dm-3.
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 Оценяване влиянието на концентрацията на солите в

обезсолителната камера върху ефективността на

обезсоляване чрез МГК в широк концентрационен

диапазон

 Изследване влиянието на процеса осмоза върху

обезсоляването в биоелектрохимичните системи.

 Използване на реална морска вода (Черно море, Бургас)

в процеси на обезсоляване с микробиологична горивна

клетка.

 Биоелектрохимично извличане на йонно разтворени

съединения на азот и фосфор от отпадъчни води.
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Глава 3: ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ЧАСТ

3.2 Изследване производителността на лабораторна МГК за

обезсоляване

Чрез експеримента описан в тази точка е изследвана

ефективността на МГК в процес на обезсоляване при

прилагане на натриев хлорид, като солен разтвор, в

концентрационния диапазон от 5 до 30 g.dm-3 NaCl.

Получените ефекти на обезсоляване са определени чрез

измерване на специфичната електропроводимост на

обезсолителния и обезсоления разтвор и чрез определяне

концентрацията на NaCl (използван е аналитичния метод на

Мор за определяне концентрацията на хлоридните йони).

Както може да се очаква, концентрацията на NaCl и

специфичната електропроводимост следват една и съща

тенденция; с намаляване концентрацията на NaCl се понижава

специфичната електропроводимост. Ефективността на

обезсоляване се повишава с увеличаване концентрацията на

натриев хлорид в началният разтвор. Чрез двата анализа

(определяне промяната в концентрацията на хлориди и на

специфичната електропроводимост на солевия разтвор) се

потвърждава протичане на процес на обезсоляване в средната

камера на МГК. При 30 g.dm-3 NaCl, ефективността изразена

като промяна в концентрацията на хлориди намалява в по-

висока степен в сравнение с по-ниските начални концентрации

(5, 15 и 20 g.dm-3 NaCl), докато ефективността по отношение на

специфичната електропроводимост е по-ниска спрямо

наблюдаваната при 20 g.dm-3 NaCl. Тези резултати вероятно се

дължът на пренос на йони от анолита и католита към солевият

разтвор, в система, която се стреми към електронеутралност.

С отчитане степента на обезсоляване се наблюдава

промяна в обемите на анодния и соления разтвор. Количеството

на анодния разтвор се е понижило и на соления се е повишило,
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като разликата в обемите се увеличава с повишаване на

началната концентрация на солевия разтвор. Регистрирания

воден поток от анодната към обезсолителната камера,

предполага действието на процеса осмоза като резултат от

разлика в осмотичното налягане на разтворите в тях.

В подобно на описаното тук проучване (Zhang, 2013) е


[…]


Основни изводи:

1. Изследванията с трикамерна МГК относно ефективността

на обезсоляване за разтвори със солесъдържание в

диапазона 5÷30 g.dm-3 показват, че ефективността на

процеса е пропорционална на началната концентрация; при

високи начални концентрации степента на обезсоляване е

по-висока.

2. Получени са експериментални данни, които показват, че

заопределени параметри на трикамерна МГК (такива като

вид и площ на мембраните и съотношение анодна/катодна

камери) може да се дефинира продължителността на

обезсолителния процес.

3. При биотичен режим на работа на трикамерна МГК

ефектите на обезсоляване се обуславят от комбиниран

осмотичен ефект и пренос на йони определен от

потенциалната разлика на анода и катода.

4. Установено е, че използването на осмотична мембрана в

трикамерна МГК може значително да понижи разходите за

деминерализация по отношение цената за мембрана и да

повиши ефективността на системата. В същото време се

наблюдават и редица недостатъци, като необходимост от

по-обемни резервоари за разредения солеви разтвор,

заемащи по-голяма площ; биофаулинг на мембраната и

загуба на вода, която води до търсене на по-висок ток от

електрогените.

5. При компенсиране на вътрешното съпротивление в

трикамерна МГК се повишава нейната ефективност по

отношение пренос на магнезий от реална морска вода
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(обезсолителна камера) към разтвор, съдържащ амониев

азот и фосфати (катодна камера), както и намаляване

съдържанието на хлориди в морската вода (основен

признак за обезсоляване в нашите изследвания). Прилагане

на потенциал от външен източник на енергия (0.8V)

подобрява производителността на системата и използване

на по-концентриран солен разтвор (морска луга) води до

значително повишаване преноса на магнезиеви йони към

католита.

6. Установена е различна степен на отстраняване на

органични вещества от анолита при начално ХПК

2030÷2200 mgO2.dm-3., в зависимост от вида на солевия

разтвор ( 75% с NaCl; между 23 и 64 % с реална морска

вода, като степента на отстраняване се повишава с

увеличаване на стойността на свързано външно

съпротивление към системата; 41 % с изкуствена морска

луга); при прилагане на потенциал от външен източник (0.8

V) съдържанието на органични вещества е намалено с 88%.

7. Степента на отстраняване на амониев азот и фосфати в

биотичен режим без прилагане на потенциал от външен

източник е по-висока от тази получена в абиотичен режим

и прилагане на потенциал, което доказва успешното

получаване на електроенергия в БЕК, задвижваща преноса

на йони през мембраните от анолита към католита.

8. При изследване с БЕК, затворен за кислорода от въздуха

външен аноден резервоар и отворен по отношение на

кислорода катоден резервоар е установена ниската

концентрация на разтворен кислород (0.2mg.dm-3) в

анолита, което позволява да се приеме, че намалените

концентрации на амониеви и фосфатни йони са резултат от

преминаването на тези йони към католита. Докато в

катодния обем е измерено високо съдържание на разтворен

кислород (8 mg.dm-3), поради което се приема, че

кислорода действа като акцептор на електрони в катодното
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отделение, създавайки повишен потенциал между двата

електрода. По този начин електродвижещата сила в БЕК

достига стойности над първоначално приложения

потенциал в системата.

9. Отчетено е pH между 7.1 и 7.6 в католита на БЕК. Това

условие в комбинация с високи концентрации на амониев

азот и фосфати (271.4÷286.9 mg.dm-3 NH4 и 101.7÷210.5

mg.dm-3 PO4) при прилагане на 0.8 и 1.2 V позволяват

използването на катодния разтвор като захранващ при

получаване на струвит след добавяне на магнезий.

10. Установено е, че използването на реална морска луга в БЕК

води до сравнително ниска степен на отстраняване на

органични вещества (34% редукция на ХПК), частично

отстраняване на амониев азот (55%) и концентриране на

разтвора (анолита) по отношение на фосфати (28%), докато

католита се обогатява по отношение и на двата йона (до 537

mg.dm-3 NH4+ и до 145 mg.dm-3 o-PO43-). Получени са

специфични условия (концентриран разтвор, съдържащ

магнезий и фосфор в молно съотношение P: Mg= 1: 1.5 и

pH 7.6) за утаяване на струвит директно в катодното

отделение на БЕК.
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Приноси:

1. Установено е, че при използване на морска или вода с високо

солесъдържание в процес на обезсоляване с микробиологична

горивна клетка се наблюдава частично обезсоляване на водата.

Този подход би могъл да се използва за предтретиране

(частична деминерализация) на морска преди прилагане на

конвенционални методи като мембранна деминерализация или

дестилация.

2. Проектирана е и е изработена иновативна конструкция на БЕС,

съдържаща две последователно свързани анодни отделения и

едно катодно разположено между тях. Предимство на тази

конструкция са съотношение анолит: католит до 5: 1, с което се

повишава производството на клетъчна енергия. Наличието на

две въглеродни четки като аноди благоприятства повишаване

на броят електрони, отделени от разграждането на органичните

вещества.

3. В резултат от няколко експеримента е установено, че в БЕК

(състояща се от две свързани анодни отделения и средно

катодно отделение), степента на преминаване на амониев азот и

ортофосфати в катодния разтвор е съответно над 70% и над

90%. Това позволява утилизация на тези биогенни елементи.

4. Установено е, че с биоелектрохимична клетка може да се

постигне пречистване на моделна солена отпадъчна вода и

получаване на католит с високо съдържание на NH4-N, o-PO4,

Ca2+, Mg2+ и Cl-, но с ниско съдържание на органични

вещества (2% спрямо началното анолитно ХПК за период от 96

часа).

5. Установено е, че използването на реална морска луга като

катоден разтвор в БЕК увеличава преноса на амониеви и

фосфатни йони през йонобменните мембрани и води до

повишаване на католитното pH над 7.5, като по този начин се

създават по-добри условия за директното утаяване на струвит в

биоелектрохимичната клетка
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