СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за получаване на образователната и научна степен

„Доктор“

Автор на дисертационния труд: инж. Йовелина Минкова Димитрова

Тема на дисертационния труд: Приложение на микробиологични горивни клетки за обезсоляване

Дисертацията е написана на 123 страници и се състои от 5 раздела включващи въведение, литературен обзор, експериментална част, заключения съдържащи изводи и приноси, и литература. В последния раздел е представен списък от 173 литературни източника. Дисертационният труд е посветен на изследване на възможностите за обезсоляване на солени води и отстраняване на амониев азот и фосфати от синтетични отпадъчни води чрез биоелектрохимични системи.

Разглежданите в дисертацията проблеми са свързани с изследване на възможностите за приложение на микробиологични горивни клетки за обезсоляване на води и извличане на ценни компоненти. Тези проблеми са твърде сложни и всички получени нови резултати и факти са със значителна стойност, както поради голямото научноприложно значение на проблема, така и поради неговия значителен екологически и икономически ефект. От друга страна получените резултати ще бъдат важни не само за науката, но и за обществото. Ето защо считам, че темата на дисертационния труд е напълно актуална.

Литературният обзор е даден основно във втора глава, но той продължава и в следващите глави на дисертацията. Списъкът на цитираните литературни източници включва 173 заглавия. Селекцията на литературните източници и анализа на литературния материал води до извода, че докторантката Йовелина Минкова Димитрова владее много добре материята на разглеждания проблем.

За изпълнение на формулираните в дисертацията задачи са използвани предимно експериментални методи. Приложени са съвременни аналитични методи за изследване и анализ.

Приносите в дисертационния труд са научни и научноприложни. Те са свързани с разработване на нови методи, технологии, създаване и получаване на нови факти, приложни приноси и приноси за потенциално бъдещо внедряване. Най-важните приноси са следните:

- Установено е, че използването на микробиологични горивни клетки води до частично обезсоляване на морска вода и такава с високо солесъдържание.
- Проектирана и разработена е иновативна конструкция на биоелектрохимична система с повишена клетъчна енергия
- Експериментално е установено, че в разработената биоелектрохимична клетка утилизацията на амониев азот и ортофосфати е висока
- Показано е, че с използването на биоелектрохимичната клетка се постига пречистване на солена отпадъчна вода и получаване на католит с високо съдържание на амониев азот, ортофосфати, Ca^{2+} , Mg^{2+} и Cl^- .
- Използването на реална морска луга в биоелектрохимичната клетка, като катоден разтвор увеличава преноса на амониеви и фосфатни йони през йонообменните мембрани и повишава рН, създавайки по-добри условия за утаяване на струвит.

Убеден съм, че постиженията изложени в дисертационния труд са в най-голяма степен лично дело на докторантката, което става ясно от конкретния анализ на представените по дисертацията публикации.

По дисертационния труд е представен списък на четири излезли от печат публикации, две от които са публикувани в специализирани международни издания.

Части от дисертацията са докладвани на пет национални и международни научни форуми.

Авторефератът е подготвен съгласно изискванията и в него правилно и точно е отразено съдържанието на дисертационния труд.

Заключение

Въз основа на всичко изложено в становището ми считам, че дисертационният труд на инж. Йовелина Минкова Димитрова съдържа значими и достатъчни научни и научноприложни приноси за исканата научна степен. Това ми дава основание убедено да предложа на почитаемите членове на научното жури да гласуват за присъждането на образователната и научна степен „доктор“ на кандидатката инж. Йовелина Минкова Димитрова.

14.02.2019 г.

Бургас

Член на научното жури:

Подпис заличен,
чл.2 ЗЗЛД

/проф. д-н Д.Каменски/